Município de Ilha Comprida
Estância Balneária
GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO N' 325/2025/GP
Assunto: REQUERIMENTO N' 102/2025

Ilha Comprida, 07 de novembro de 2025.

Exmo. Senhor,
Com cordiais cumprimentos, em atendimento ao Requerimento n'’

102/2025, de autoria do Nobre Vereador Milton Cesar Pires, encaminho
informações concedidas pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa,
conforme segue:

A obra de construção das bicas foi uma realização dos moradores da Vila,
por intermédio da SABP - Sociedade Amigos do Bairro das Pedrinhas, datada de
19/11/1994, principais possíveis causas seriam entupimento ou vazamento da
mangueira na travessia do Rio Ribeira.

Mediante tratativas e devido à condição de conhecimento do percurso dos
encanamentos que atravessam mangues e o rio, a solução do problema foi
providenciada pelos moradores da Vila.

As bicas se encontram em pleno funcionamento desde 22/10/2025, data
anterior à realização da IX Fe$tança Caiçara.

Reafirmamos o compromisso da gestão com a transparência e a

colaboração entre os Poderes Executivo e Legislativo, essenciais para o

desenvolvimento sustentável do nosso município
Sem mais para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e

distinta consideração.
Atenciosamente,

[] e
Maristela Osório' =rdonalrãuXs

Prefeita lvlunicipal

Ao Exmo. Senhor
Milton César Pires
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA/SP

Av. Beira Mar, 11.000 - Bal. Meu Recanto - Ilha Comprida- SP
Tel.: 133842-7000 - www.ithacomprida,sp.gov.br